1. GİRİŞ

Daha çok Sâhib b. Abbâd diye tanınan Ebü’l-Kâsım İsmâîl b. Ebi’l-Hasen Abbâd b.

el-Abbâs 326/938 yılında Kazvin’e bağlı Tâlekân’da dünyaya geldi. Babası ilim ehli bir zat

olup Mu‛tezile mezhebine mensup idi.
1
İbn Abbâd, babasından, Ahmed İbn Fâris ve İbnü’l-

Amîd’den ders aldığı gibi,
2
Ebü’l-Fazl Abbas b. Muhammed en-Nahvî, Ebû Saîd es-Sîrâfî,

İbn Miksem el-Attâr ve Abdullah b. Ca‘fer b.

s. 3-5; Bedevî Ahmed Tabâne, es-Sâhib b. Abbâd: el-Vezîr el-edîb el-âlim, Kahire: Matbaatü Mısr, t.y., s. 40-41.
2 Ebü'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan ve enbâu ebnâi'z-zaman, thk. İhsan Abbas

Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977, I, 228; Halil Merdem Bek, es-Sâhib İbnü Abbâd, s. 6.
3 İlyas Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, DİA, XXXV, 512.
4 Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalani, Lisânü'l-mizân, i’tenâ: Abdülfettah Ebû Gudde, Beyrut: Dâru’l-

Beşâiri’l-İslâmiyye, 1423/2002, II, 137. Bu konuda ondan rivayet edilen bir hadis için bk. Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b.

İshak İsfahani Ebû Nuaym İsfahani, Zikru ahbâri İsbahân, Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, t.y., I, 214.
5 İlyas Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, DİA, XXXV, 512.
6 Yakut Hamevi, Mu'cemü'l-üdeba, II, 663-664.
7 Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-tarih, thk. Muhammed Yusuf ed-Dekkâk,

Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987, VII, 409.
8 İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan, I, 229; Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-nihâye, Beyrut:

Mektebetü’l-Maârif, 1991, XI, 315.
9 İlyas Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, DİA, XXXV, 512.
10 Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, Bugyetü'l-vuât fî tabakati'l-lugaviyyîn ve'n-nühât, thk.

Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim, Kahire: İsa el-Babi el-Halebi, 1384/1964, I, 450.
11 Metin Yurdagür, “Kâdî Abdülcebbâr”, DİA, XXIV, 103.
12 İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-tarih, VII, 472; İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan, I, 231; Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b.

Muhammed İbnü'l-İmad, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbari men zeheb, thk. Abdülkadir Arnaut-Mahmûd Arnaut, Beyrut: Dâru İbn

Kesir, 1406/1986, IV, 451; Suyûtî, Bugyetü'l-vuât, I, 450.
13 İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-tarih, VII, 471; İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-nihâye, XI, 315.
14 İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan, I, 229; İbnü'l-İmad, Şezerâtü’z-zeheb, IV, 450; Suyûtî, Bugyetü'l-vuât, I, 450.

hepsiyle kendisinin övülebileceğini belirtirler.
17

Genel anlamda böylesine takdire mazhar olan

İbn Abbâd’ı kötüleyen zat ise onun yanına giderek kendisiyle tanışan ve ardından onunla

birlikte İbnü’l-Amîd’in ahlakından bahseden Ahlâku’l-vezîreyn adlı eserini kaleme alan Ebû

Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) olmuştur. O, yaşadığı kimi hadiseleri değerlendirirken

yaptığı bir yorumda onunla ilgili yergilerin doğru olduğuna kanaat getirdiğini söyler. Bu

çerçevede, onun hakkında oldukça ağır ifadeler kullandığını söylediği zatların nakillerine de

yer veren Tevhîdî’nin
18

eserinde İbn Abbâd’a karşı çok güçlü bir önyargı hissedilmektedir.

İbn Abbâd’ın itikadi anlayışı da kaynaklarda farklı şekilde mütalaa edilir. Bunlardan

birinde İbn Hacer (ö. 852/1449) onun i‛tizalî görüşleriyle şöhret bulduğunu ve mezhebinin

davetçiliğini yaptığını belirtir.
19

İbn Ebû Tay ise onun Mu‛tezili olduğu bilgisini reddeder ve

Şeyh Müfîd’in ona nisbet edilen i‛tizalî eserlerin uydurma olduğu yönünde bilgi verdiğini

söyler.
20

hakkında İslam Ansiklopedisine madde yazan İlyas Çelebi de aynı görüşü benimser.
24

15 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-nihâye, XI, 315.
16 İbnü'l-İmad, Şezerâtü’z-zeheb, IV, 449.
17 Ebû Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail Sealibi, Yetimetü'd-dehr fî mehasini ehli'l-asr, thk. Müfid Muhammed

Kumeyha, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983, III, 225.
18 Ali b. Muhammed b. Abbas Ebû Hayyan et-Tevhidi, Ahlâkü'l-vezireyn, thk. Muhammed b. Tavit et-Tanci, Beyrut: Daru

Sâdır, 1412/1992, s. 311-319.
19 İbn Hacer el-Askalani, Lisânü'l-mizân, II, 137.
20 Naci Hasan, “Mukaddime”, ez-Zeydiyye, nşr. Naci Hasan, Beyrut: ed-Dâru’l-Arabiyye li’l-Mevsûa, 1986, s. 11-12.
21 Ebû Muhammed Bâkır Muhsin b. Abdilkerîm b. Alî Emîn Hüseynî Âmilî Muhsin Emin, A'yanü'ş-Şia, thk. Hasan el-Emin,

Beyrut: Dârü't-Tearuf li'l-Matbuat, 1983/1403, III, 338-339.
22 Ali b. Muhammed b. Abbas Ebû Hayyan et-Tevhidi, el-İmta ve'l-muanese, i’tenâ: Heysem Halife et-Taʿîmî, Beyrut:

Mektebetü’l-Asriyye, 1432/2011, I, 61.
23 Naci Hasan, “Mukaddime”, s. 13-14.
24 İlyas Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, DİA, XXXV, 513.

Şüphesiz onun kendisine ilgi

duyduğu alanlardan biri de kelam ilmi olmuş, bu meyanda yazdığı eserlerinde Mu‛tezile’nin

25 Ebü'l-Kâsım İsmail b. Abbâd b. Abbas Talekani Sâhib b. Abbâd, Dîvânu’s-Sâhib b. Abbâd, nşr. İbrahim Şemsüddin,

Beyrut: Müessesetü’l-Aʽlemî li’l-Matbûât, 1422/2001, s. 35, 63, 82, 171, 185, 186.
26 Ebü'l-Kâsım Alemülhüda Ali b. Hüseyin Şerif el-Murtaza, Emali'l-murtaza: gurerü'l-fevaid ve dürerü'l-kalaid, thk.

Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim, [y.y.]: Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1954, I, 400; Sâhib b. Abbâd, Dîvânu’s-Sâhib b.

Abbâd, s. 117.
27 Ebu Ca'fer Reşidüddin Muhammed b. Ali İbn Şehrâşûb, Menâkıbu âli Ebî Tâlib, Necef: Matbaatü’l-Haydariyye,

1376/1956, I, 280; Sâhib b. Abbâd, Dîvânu’s-Sâhib b. Abbâd, s. 134.
28 İbn Şehrâşûb, Menâkıbu âli Ebî Tâlib, I, 276; Sâhib b. Abbâd, Dîvânu’s-Sâhib b. Abbâd, s. 161-162.
29 İbn Şehrâşûb, Menâkıbu âli Ebî Tâlib, I, 276, 280.
30 İlyas Çelebi, “Sâhib b.

Genel anlamda adalet ve hikmetin oluşumu için

bir muhatap olması gerektiğini savunan müellif, güzel bir surette, başkasına fayda sağlayacak

yahut zarar verecek şekilde gerçekleşecek tüm fiillerin bu adalet vasfına sahip olacağını

belirtir. Bu konuda Ebû Ali el-Cübbâi’nin (ö. 303/916) her güzel fiilin adalet olduğu şeklinde

bir yaklaşım sergilediğini söyleyen müellif bunun oturma ve yeme-içme gibi fiillerin de adalet

ve hikmetini gerektirmesi itibariyle doğru olmayacağını ilave eder.
33

Mu‛tezile usûl-i hamseden, diğer ifadesiyle beş temel ilkeden birini teşkil eden adalet

çirkin bir iş yapmamasını, haberinde yalan; hükmünde zulüm bulunmamasını, babalarının

günahları nedeniyle müşrik çocuklarını azaba uğratmamasını, yalancı kişiler elinde mucize

31 Ebü'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed Kadi Abdülcebbar, “el-Muhtasar fi usûli’d-dîn”, Resailü'l-adl ve't-tevhid,

thk. Muhammed İmâre, Kahire: Dârü'ş-Şürûk, 3. Bs. 1408/1988, I, 232.
32 Ebü'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed Kadi Abdülcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, tlk. Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebî Hâşim,

thk. Abdülkerim Osman, 3. Bs. Kahire: Mektebetü Vehbiyye, 1416/1996, s. 301.
33 Ebü'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed Kadi Abdülcebbar, el-Mugni fî ebvabi't-tevhid ve'l-adl, thk. Muhammed Mahmud

Kasım, Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabi, 2002, VI/I, 48-49.
34 Kadi Abdülcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, s.

Allah tarafından değil kendilerince oluşturulması, fiillerinden önce ona dönük kudretlerinin

bulunması, Cenâb-ı Hakk’ın günahı olmayan kimseleri cezalandırmaması, kabih olanı irade

etmemesi, sevmemesi ve ona rıza göstermemesi gibi unsurlara yer verir.
36

İmâm Eş‛arî (ö. 324/936), Mu‛tezile fırkasının savunduğu adalet ilkesinin en önemli

yansıması olan kader konusunda ittifak ettiği hususları sayarken onların Allah’ın küfür, günah

ve diğer varlıkların fiillerini yaratmadığı gibi günahları da dilemediği şeklindeki maddeler

üzerinde birleştiklerini söyler.
37

etmesi gibi bir durumun söz konusu olamayacağını belirtir.
97

Şehristânî de (ö. 548/1153)

Mu‛tezile’nin bu konudaki yaklaşımını ortaya koyarken onların Allah’ın fiillerinin bir maksat

ve hikmete göre şekillenip onda asla bir sefeh ve abese yer olmadığı görüşünü savunduklarını

söyler.
98

“Andolsun, biz cinler ve insanlardan birçoğunu cehennem için yaratmışızdır”
99

verilen kölenin veya bir fiil ifa etmekle görevlendirilen memurun bu işleri yapmamaları, diğer

97 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, s. 302.
98 Ebü'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim Şehristanî, Kitâbü Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, tsh.

Alfred Guillaume, Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1430/2009, s. 390.
99 A’râf 7/179.
100 Âl-i İmrân 3/178.
101 Sâhib b. Abbâd, el-İbâne, s. 21.
102 el-Kasas 28/9.
103 el-Kasas 28/8.
104 Sâhib b. Abbâd, el-İbâne, s. 21. Sâhib b. Abbâd, et-Tezkira, s. 91; Sâhib b. Abbâd, Risâle fi’l-hidâye ve’d-dalâle, s. 49.
105 Sâhib b. Abbâd, Risâle fi’l-hidâye ve’d-dalâle, s. 49.
106 Ebü'l-Hasan İbn Ebû Bişr Ali b. İsmail b. İshak Eş'ari, el-İbâne an usûli’d-diyâne, thk. Fevkıyye Hüseyin Mahmûd,

Kahire: Dâru’l-Ensâr, 1397/1977, s. 191-192.

durumda emir kapısının kapanıp, cebir ve buna bağlı olarak küfür kapısının açılacağını söyler.

Cehalet yolunu tutmayan bir aklın böyle bir işi güzel görmeyeceğini ilave ederek, bu görüşün

çirkinliğine dikkat çeker.
114

İbnü’l-Abbâd bu görüşüyle Allah’ın kabih bir fiil yapmaya kadir

olmadığını savunan İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845) ve Ebû Osman el-Câhiz (ö. 255/869)

gibi değil, Mu‛tezile’nin çoğunluğunu teşkil eden zevat gibi düşündüğünü göstermiş ve O’nun

böylesi bir fiile kadir olduğu, ancak onu yapmadığı şeklindeki yaklaşımı
115

benimsemiş olur.

Aralarında Ebû Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50[?]) ve Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 303/ 916) gibi

kelamcıların olduğu bu grup, Allah’ın olmayacağını bildiği şeyi yaratmaya kadir olduğunu

savunur.
116

Kulların, itaat ve isyanıyla bütün fiillerinin yaratıcısı ve sorumlusu olduğunu ısrarla

savunan İbn Abbâd, bunların güzelliği halinde faillerinin övgüye mazhar olurken, çirkinliği

Davet edildikleri

yol kendilerine kapatılıyorken bu insanlara peygamber gönderilip, kitap indirilmesinin

anlamını yitireceğini ihsas eder.
200

İbn Abbâd’ın bu konuda getirdiği argümanları ona nispet ederek ele alan ve onun bu

konuda zikrettiği kimi ayetleri sıralayan Teftazânî (ö. 792/1390) bu iddiaya oldukça kısa bir

cevap verir. Burada kâfirlerin lisanından dile getirilecek engellerin zahiri olup akli birtakım

maniler olmanın ötesine geçecek bir kuvvete haiz olmadığını söyler. Yani pratikte bu

argümanların bir karşılığı olmadığını ve farazi akli ihtimallerin ötesine gidecek bir yapıya

sahip bulunmadığını ifade eder.
201

Böylece İbn Abbâd’ın bu itirazları kendi mezhebinin

görüşüne ait güçlü bir kanıt şeklinde sunmasının yanlış olduğunu ima eder.

Teftazânî’nin bu konuda İbn Abbâd’a nispet ettiği görüşler üzerinden onu eleştiren bir

diğer zat da Mustafa Sabri Efendi (ö. 1373/1954) olur. İbn Abbâd’ın cebr-i mahz-mütevassıt

görüşü reddetmek amacıyla dile getirdiği “Allah’ın iman etmesini murat etmediği kişiye

imanı emretmesi, küfrünü dilediği kişiyi küfre düşmekten nehyetmesi nasıl mümkün

olabilir?..” şeklindeki görüşlerine Mustafa Sabri şu cevabı verir: Allah’ın iman ve taat gibi

emirlerine uymaya zahirî hiçbir engel yoktur. Gizli engelleri idrâk ise mümkün olmadığı gibi

199 Sâhib b. Abbâd, el-İbâne, s. 21-22.
200 Sâhib b. Abbâd, Risâle fi’l-hidâye ve’d-dalâle, s. 35-36.
201 Mesud b. Ömer b. Abdullah Sadüddin Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,

1409/1989, IV, 261.

EXTENDED ABSTRACT

In addition to being a man of politics and literature, Al-Sâhib b. Abbâd, also a scientist, was

born in Talekan of Kazvin in 326/938. He has taken lessons from the important teachers of his

era. He served as a vizier in the state of the Buwayhids. During this long period of time,

brought Qadi 'Abd al-Jabbar, one of the most important theologians of the Mu'tazila, to chief

cadis duty. Al-Sâhib b. Abbâd, who died in the city of Rey in 385/995, was buried in Isfahan.

Al-Sâhib b. Abbâd, who have disagreements about his sect, there are different opinions

regarding the members of one of the Zaydiyya, Imamiyya and Mu'tazila sects. Clearly, it is

possible to find signs in his works that he may belong to each of these three denominations.